
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.12.2024                                                                                                                            № 2535 

 

 

О дополнительных направлениях мер поддержки  

участников специальной военной операции  

и членов их семей 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ      

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях установления дополнительных мер поддержки 

участников специальной военной операции и членов их семей, 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т:  

1. Определить следующие дополнительные направления мер 

поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, в 

том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной 

операции (далее – участники СВО):  

1.1. Предоставление детям участников СВО, обучающимся в                  

1 - 6 классах муниципальных общеобразовательных учреждениях города 

Иванова, преимущественного права на зачисление в первоочередном порядке 

в группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Иванова, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

1.2. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников 

СВО в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Иванова, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

1.3. Предоставление детям участников СВО преимущественного права 

на зачисление в порядке перевода в другое наиболее приближенное к месту 

жительства семей участников СВО муниципальное общеобразовательное 

учреждение города Иванова, осуществляющее образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности. 

1.4. Предоставление детям участников СВО преимущественного права 

на зачисление в порядке перевода в другое наиболее приближенное к месту 



2 
 

жительства семей участников СВО муниципальное образовательное 

учреждение города Иванова, реализующее программу дошкольного 

образования. 

1.5. Предоставление детям участников СВО права на бесплатное 

посещение занятий по дополнительным общеобразовательным программам в 

муниципальных учреждениях дополнительного образования города Иванова. 

1.6. Предоставление детям участников СВО преимущественного права 

на зачисление в муниципальные учреждения дополнительного образования 

города Иванова, осуществляющие спортивную подготовку, и выдачу 

зачисленным детям спортивного оборудования и инвентаря для занятий 

спортом на безвозмездной основе. 

1.7. Предоставление участникам СВО и членам их семей (супруги, 

дети, родители) права бесплатного посещения муниципальных учреждений 

культуры города Иванова и проводимых ими развлекательных мероприятий, 

за исключением мероприятий, организуемых в учреждениях сторонними 

организациями (третьими лицами). 

2. Управлению образования Администрации города Иванова, комитету 

молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации 

города Иванова, комитету по культуре Администрации города Иванова 

обеспечить в срок до 20.12.2024 разработку проектов муниципальных 

правовых актов города Иванова, направленных на реализацию настоящего 

постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Иванова Пигуту В.Б. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                       А.Л. Шаботинский 


